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ВВЕДЕНИЕ

Основное направление исследования связано с когнитивно-семиотическими

механизмами метатекстовости как одного из источников «расширения»

семиосферы. В центре внимания работы − вопрос о семиотической природе

отношений между первичными текстами культуры и сиквелами как видом

вторичных текстов, сюжетно продолжающих произведение, созданное другим

автором. Мы исходим из положения, принимая его как гипотезу исследования,

что одним из параметров коммуникативной успешности сиквелов в культуре

является актуализация (иконическое воспроизведение) стилистического кода

первичного текста. Узнаваемость авторского идиостиля (прагматическое

измерение текста) − один из факторов, повышающих степень популярности

сиквела в читательской среде и издательском дискурсе, ориентированном в

массовой культуре на коммерческий успех вторичного текста.

Актуальность диссертации определяется в рамках нескольких научных

дискурсов, что изначально определяет её междисциплинарную направленность.

Для когнитивных исследований языка, когнитивной психологии, лингвистической

семиотики, лингвистики и семиотики текста значимы вопросы об алгоритмах

(схемах воспроизведения предшествующих образцов), лежащих в основе

создания любого рода метатекстов, кодировании / декодировании информации и

др. В свою очередь, они выводят на лингвофилософскую проблему творчества как

такового: всегда ли воспроизведение некоторого образца связано с

отрицательными коннотациями, какова роль когнитивных и стилистических

алгоритмов в поступательном развитии культуры в отличие от её

непредсказуемых изменений через взрыв (Ю. Лотман). Для теории и социологии

литературы сиквелы интересны с точки зрения осмысления их неоднозначного

(чаще маргинального) положения в пространстве художественных текстов: в

частности, насколько возможно говорить о создателях сиквелов как авторах,

каков прагматический потенциал сиквелов в литературном процессе. В целом,

вторичность как атрибут онтологической природы сиквелов имеет прямое
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отношение к антропоцентрической ориентации современных гуманитарных

исследований. Текстопорождающая практика обязательно включает

метатекстовый компонент, поскольку связана с когнитивными процессами

рецепции, рефлексии и интерпретации.

Степень разработанности проблемы

Вторичные тексты активно исследуются отечественными лингвистами в

рамках изучения деривационных процессов при рече-/текстопорождении

[Адливанкин 1984; Баженова 2017; Ионова 2006; Мурзин 1984; Свойкин 2006;

Чувакин 1998 и др.]. Рядом исследователей [Вербицкая 2000; Карасик 2020;

Майданова 1994; Нестерова 2005; Macdonald 1960; Jameson 1983 и др.] ведется

работа над классификацией (типологией) вторичных текстов. В рамках анализа

стилизаций изучаются виды языковых трансформаций, происходящих в движении

от первичных текстов ко вторичным [Флягина 2000; Hutcheon 2006; Abraham

2019 и др.], семантические связи первичного и вторичного текстов [Баранова

1998; Отье-Ревю 1999; Палойко 2014; Тюленев 2000; Gorak 1991]. Современные

исследования в этой области также посвящены осмыслению феномена сиквела и

вторичных текстов как таковых в массовой культуре [Гудков 1998; Делез 1993;

Черняк 2005; Gans 1979; Genette 1997 и др.]. В том числе, категория

вторичности – это пресуппозиция теории интертекста [Кремнева 1999; Кристева

2004; Пьеге-Гро 2008; Чернявская 2000 и др.].

Данная диссертация методологически продолжает когнитивно-

семиотический подход, актуальный для изучения механизмов метафоризации,

иконического и символического способов кодирования информации [Алефиренко

2005; Болдырев 2002; Кацнельсон 2001; Маркелова 2014; Самигуллина 2008

и др.]. Когнитивное осмысление семантики художественных текстов, имеющее

уже устоявшиеся традиции за рубежом [Richardson 2010; Semino 2014; Tsur 1992;

Zunshine 2006] только набирает обороты в отечественной филологии. Одно из

ключевых направлений – исследование идиостиля в когнитивном аспекте

[Болотнов 2016; Мальнева 2011; Тарасова 2004]. Однако до сих пор отсутствует

системное изучение вторичных текстов, в частности, сиквелов в единстве
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когнитивного и семиотического подходов. Таким образом, механизмы

вторичности интересуют нас с точки зрения возможности аналогового

(иконического) воспроизведения исходного текста в совокупности с

исследованием прагмалингвистического потенциала вторичных жанров

(сиквелов).

Объект исследования − когнитивные схемы, на основании которых

описывается идиостиль (авторский код) Джейн Остен. В качестве предмета

выступают механизмы актуализации авторского кода в сиквелах к её романам.

Цель работы состоит в выявлении когнитивно-семиотического механизма,

при опоре на который авторы сиквелов к романам Джейн Остен могут

актуализировать её стилистический код.

Поставленная цель достигается через выполнение следующих задач. Нам

необходимо:

1. Охарактеризовать сиквел как вид метатекстовой практики, направленной

на расширение семиосферы через создание вторичных текстов.

2. Представить отношения вторичного (сиквел) и первичного текстов

пространства культуры в семиотической парадигме как отношения знака и

референта, ставя семантику вторичного текста в зависимость от семиотического

способа репрезентации текста-источника.

3. Представить идиостиль Джейн Остен как авторский код, основанием

которого выступают когнитивные схемы использования языка: в частности,

алгоритмы языковой актуализации персонажей и пространственно-временных

локусов. На основании полученных данных определить лингвостилистические и

семиотические особенности реалистического письма Джейн Остен.

4. Сопоставить когнитивные схемы языковой актуализации персонажей

(через точку зрения, несобственно прямую речь, речевой портрет) и

пространственно-временных локусов в текстах-источниках и сиквелах к романам

Джейн Остен; на основании этого выявить семиотический характер актуализации

авторского кода в сиквелах и сделать вывод о степени стилистического

изоморфизма между пресуппозицией и вторичным текстом.
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5. Сопоставить результаты, касающиеся степени стилистического

изоморфизма между первичными текстами (романами Джейн Остен) и сиквелами,

с данными о коммуникативной успешности этих вторичных текстов в массовой

культуре (данные представлены на сайтах Goodreads.com и Amazon.com в виде

читательских отзывов и рейтингов). Проверить и обосновать зависимость между

степенью воспроизведения в сиквелах авторских когнитивных схем Джейн Остен

и «успешностью» сиквела у его непосредственного потребителя − читателя

массовой литературы.

Источниками материала диссертации послужили романы Джейн Остен

«Pride and prejudice» (1813) и «Emma» (1815) и три сиквела, написанные

современными авторами: «More letters from Pemberley» (2003) Джейн Докинз,

«Independence of Miss Mary Bennet» (2008) Колин Маккалоу и «Emma in love»

(1996) Эммы Теннант. Материалом исследования послужила рабочая картотека

контекстов, составленная на подготовительном этапе работы. Эта картотека

позволила анализировать когнитивные схемы актуализации персонажей и

пространственных локусов в стилистике Джейн Остен и авторов сиквелов.

Подробная характеристика и обоснование выбора источников материала

рассматриваются в параграфе 1.4 «Материал и методология исследования».

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер, что

предопределило выбор методов и источников, составивших теоретическую

пресуппозицию работы.

Выбранные методы анализа связаны с когнитивно-семиотическим

подходом к анализу процессов смыслопорождения (от первичного текста – к

вторичным). Семиотический метод позволяет продемонстрировать степень

семиотического изоморфизма между сиквелом (знаком, отображающим референт-

пресуппозицию) и текстом-источником, выявить способ репрезентации

оригинального текста (индексальный иконизм). Анализ авторского

стилистического кода Джейн Остен (выявление когнитивных схем актуализации

персонажей и пространственных локусов) осуществляется с помощью метода

формализации в рамках когнитивного подхода. Для описания механизма
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актуализации персонажей и пространственных локусов в оригинальных текстах и

сиквелах применяются также логико-семантический, лингвостилистический

(включая метод комплексного лингвистического описания) и сопоставительный

методы. Для отбора материала использовался метод контент-анализа.

Систематизация полученных в диссертации данных производилась посредством

метода их визуального представления: в работу включены 5 таблиц. В ходе

анализа стилистического кода Д. Остен и авторов сиквелов частично

использовался количественный анализ.

Методология работы представлена в параграфе 1.4 «Материал и

методология исследования».

Теоретической базой работы послужил ряд трудов отечественных и

зарубежных исследователей.

Для исследования семиотических механизмов рождения вторичных текстов

использовались работы в области теории семиотики (Ч. Пирса, М. Ю. Лотмана,

Е. Е. Бразговской, В. Н. Агеева, Ю. С. Степанова, У. Эко и др.).

Выявление когнитивных схем использования языка и анализ их структуры

осуществлялось с опорой на работы по когнитивной лингвистике и логической

семантике (Холла C., Эванса В., Хампа Б., Скребцовой Т. Г., Кибрика А. А.,

Поповой З. Д., Солдаткиной Т. А., Стернина И. А., Фреге Г. и др.).

Анализ идиостиля Джейн Остен проводился на основании работ по

лингвистической стилистике, теории литературы и теории текста. Это, например,

работы М. Морини, Ф. Бонопарте, Д. Брейа, С. Мозеса, Р. Чапмана, Л. Заншайн,

Т. А. Амелиной, М. М. Бахтина, Н. В. Барковской, Г. О. Винокура,

Е. Ю. Гениевой, А. А. Палий, и др.

Вопрос о коммуникативной успешности сиквелов рассматривался в рамках

лингвопрагматики, лингвистической теории коммуникации и социологии

литературы с опорой на исследования Р. О. Якобсона, Дж. Остин, М. А. Черняк,

М. С. Черновской, Т. В. Булыгиной, Б. Ю. Нормана и др.

Научная новизна диссертации определяется следующими положениями.

Впервые механизм создания вторичного текста (сиквела) рассматривается как
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процесс семиотического отображения референта – текста-источника. Новизна

работы связана с разработкой структуры когнитивных схем актуализации

персонажей и локусов в текстах Д. Остен, а также с применением этих схем в

анализе коммуникативной успешности вторичных текстов. Процесс

репрезентации исходного текста неизбежно включает «воссоздание» авторского

стилистического кода (алгоритмов языкового мышления, стилистических схем).

Вот почему он описывается как сложный когнитивный процесс, включающий

механизмы категоризации и схематизации. Подобный подход не встречается в

литературоведческих и лингвостилистических исследованиях, посвящённых

вторичным текстам культуры. Помимо этого, впервые коммуникативная

успешность сиквела ставится в прямую зависимость от степени воспроизведения

в нем авторского стилистического кода. Новизна исследования связана также с

выбором источника материала. Для анализа были отобраны англоязычные

сиквелы, которые не исследовались в пространстве русскоязычного

гуманитарного дискурса. Два из трёх взятых сиквелов не переводились на

русский язык.

Теоретическая значимость работы заключается в представлении

когнитивно-семиотического механизма, лежащего в основании процессов

порождения вторичных текстов культуры. Он включает индексально-иконический

тип репрезентации текста-источника и воспроизведение стилистических

алгоритмов, использованных в исходном тексте. Теоретически значимым является

представленная в диссертации формальная модель описания идиостиля Джейн

Остен – авторский код, включающий систему когнитивных схем использования

языка. В частности, посредством этих схем объясняется специфика

реалистического письма Джейн Остен. В качестве теоретически значимого в

диссертации представлено положение о том, что коммуникативная успешность

сиквелов к её романам определяется степенью иконического воспроизведения

авторских схем актуализации персонажей и пространственно-временных локусов.

Представленные в диссертации материалы и её методология соответствуют

паспорту специальности 10.02.19 − теория языка, поскольку среди
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рассматриваемых вопросов − знаковая природа языка, речевая деятельность,

понятие прототипа, связи лингвистики с гуманитарными науками (семиотикой,

психологией, социологией, культурологией, литературоведением), соотношение

лингвистической семантики с логической семантикой, психосемантикой, вопросы

референции, репрезентации и лингвистической прагматики, когнитивный подход

к анализу высказывания и др.

Практическую значимость работы мы видим в возможности

использования её результатов для разработки и чтения спецкурсов по

когнитивной поэтике. В частности, это курс, посвященный когнитивно-

семиотическому анализу оригинальных текстов Джейн Остен и сиквелов к её

романам. Также материалы диссертации позволяют разработать серию

практических семинаров, в рамках которых будет анализироваться семиотический

феномен вторичности в культуре. Материалы работы могут быть использованы в

курсах по семиотике культуры, когнитивной лингвистике, социологии

литературного процесса. В рамках подготовки диссертации её автором была

опубликована статья, предлагающая разработку занятий по аналитическому

чтению англоязычных текстов Джейн Остен на этапе их предпереводческого

анализа1. При разработке указанных курсов материалы диссертации могут

использоваться как в качестве основных, так и в качестве иллюстративных.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Механизм расширения семиосферы (приращения числа её текстов)

может описываться в рамках теории семиозиса через отношения знака к

референту, где референт есть некоторый исходный текст, или прототекст, а знак −

его текстовое отображение, метатекст. С семиотической точки зрения, каждый

текст, в определённой степени, является метатекстом другого/других текстов.

Феномен вторичности обладает когнитивным измерением, поскольку

семиотические варианты метатекстовости (индексально-иконические,

1 Костыря А.В. Soft skills и изучение классики на языке оригинала: роман «Гордость и предубеждение» Д. Остен на

занятиях по английскому языку // Евразийский гуманитарный журнал. №. 3. 2019. С. 111–116.
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индексально-символические отображения текстов-источников) обладают

различным репрезентативным потенциалом.

2. Когнитивно-семиотический механизм, обеспечивающий создание

сиквелов, основан на индексально-иконических репрезентациях текстов-

источников. Продолжая их сюжет, сиквел задействует развёрнутую систему

индексов, отсылающих к исходному тексту: прежде всего, это номинации

персонажей, а часто и пространственно-временных локусов. Репрезентации

иконического характера в процессах создания сиквелов связаны с

воспроизведением стилистического кода текстовых пресуппозиций. В силу этого

сиквелы к романам Джейн Остен должны, в идеале, читаться так, словно

принадлежат перу самой Остен. Высокая степень стилистического изоморфизма −

одна из причин коммуникативной успешности сиквелов в культуре.

3. Эффект стилистического изоморфизма пресуппозиции и сиквела как

вторичного текста основан на когнитивных операциях схематизации и

категоризации. Автор сиквела, в идеале, опирается на категории аналогового

мышления, вычленяя, хотя бы на интуитивном уровне, составляющие

стилистического кода текста-источника − когнитивные схемы использования

языка, характерные для исходного текста.

4. В рамках когнитивно-семиотической парадигмы индивидуальный стиль

Джейн Остен может быть описан как код, то есть система воспроизводимых

алгоритмов употребления языка. Особенностью реалистического письма Остен

становятся когнитивные схемы актуализации персонажей и пространственно-

временных локусов. Так, Остен не прибегает к иконическому способу

визуализации персонажей и пространственных точек, о чём говорит, например,

отсутствие портретных характеристик, интерьерных и другого рода

дескриптивных техник. Для актуализации персонажей используются точка зрения

других персонажей (принцип полифонии голосов), прямая и несобственно-прямая

речь и речевые портреты. Реалистически достоверные картины выстраиваются в

сознании читателя благодаря обращениям к категориальным прототипам и

типизации (как выглядит типичный джентльмен, его поместье и др.). Ведущим
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инструментом индивидуализации персонажей в стилистике Остен выступает

речевой портрет.

5. Применительно к сиквелам к романам Джейн Остен следует говорить о

достаточно низкой степени воспроизведения остеновских схем использования

языка. Их трансформация в сиквелах (упразднение отдельных элементов схемы,

использование дескриптивных техник, недостаточность речевой

индивидуализации персонажей и др.) приводит к нарушению стилистического

изоморфизма между первичным и вторичным текстами и, в итоге, к разрушению

семиотической природы и жанровых особенностей самого сиквела.

6. Коммуникативная успешность сиквелов к романам Джейн Остен,

определяемая на основании читательских рейтингов и отзывов на сайтах

Goodreads.com и Amazon.com, находится в прямой зависимости от степени

воссоздания в них стилистического кода текста-источника. Низкая степень

воспроизведения стилистических алгоритмов Остен не позволяет читателям

воспринимать вторичные тексты в качестве действительных «продолжений» её

романов. Напротив, чем точнее (по типу иконы-образа) автор сиквела

воспроизводит стилистический код Остен, тем выше оказывается читательский

рейтинг вторичного текста.

Апробация работы

Результаты исследования нашли отражение в пяти докладах, прочитанных

на научных конференциях всероссийского и международного уровней:

XV Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Иностранные языки и литературы в контексте культуры» (ПГНИУ,

Пермь, 4–5 апреля 2018 г.), IV Международная конференция «Язык и

действительность. Научные чтения на кафедре иностранных языков имени

В. Г. Гака» (МПГУ, Москва, 13–15 апреля 2019 г.); XVI Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Иностранные языки и

литературы в контексте культуры» (ПГНИУ, Пермь, 2–3 апреля 2019 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«Филология и образование в поликультурном мире» (ПГНИУ, Пермь, 24 декабря
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2019 г.), XVII Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Иностранные языки и литературы в контексте

культуры» (ПГНИУ, Пермь, 24 октября 2020 г.).

Ключевые положения диссертации обсуждались на заседании кафедры

лингвистики и перевода Пермского государственного национального

исследовательского университета (г. Пермь, 4 февраля 2019 г.) и на заседаниях

кафедры русского и коми-пермяцкого языков и методики преподавания языков

Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета.

Результаты исследования представлены в 14 публикациях, 4 из которых

включены в издания, рекомендованные ВАК для публикации результатов

диссертационного исследования.

Структура диссертации обусловлена проблемой, целью и задачами

исследования. Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения,

Библиографического списка. Работа включает Список словарей и энциклопедий,

Список текстов, послуживших материалом для анализа, Список сайтов,

посвященных творчеству Джейн Остен, Список сайтов, посвященных творчеству

поклонников Джейн Остен и 2 Приложения: «Джейнизм и джейнисты» и

«Романы Джейн Остен в зеркале метатекстов. Сиквелы к романам Джейн Остен».

В Приложения вынесен материал, послуживший одной из пресуппозиций

диссертации: систематизация литературоведческих и культурологических

исследований о Джейн Остен и её эпохе. По существу, анализ

социолитературного и критического дискурсов предваряли работу над данным

диссертационным исследованием. Текст диссертации содержит 5 таблиц и 1

рисунок.
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ГЛАВА I. ВТОРИЧНЫЕ ТЕКСТЫ КУЛЬТУРЫ: СЕМИОТИЧЕСКИЙ

МЕХАНИЗМ СОЗДАНИЯ, ФУНКЦИИ И ПРАГМАТИКА

1.1. Категория вторичности в рамках теории семиозиса

и когнитивных исследований

Данное исследование посвящено проблеме функционирования вторичных

текстов в культуре. Вторичность и первичность, наряду с другими

онтологическими свойствами, такими как возможное и невозможное,

определённое и неопределённое, пронизывают все сферы человеческого бытия,

являясь, таким образом, универсальными категориями. Приращение

информационного потенциала семиосферы связано с отображением уже

существующего – предметов, явлений, свойств, текстов, то есть с процессами

создания вторичных, по отношению к первичным, знаков.

В современном гуманитарном пространстве вторичный текст «оказался

включенным в лингвистическую, литературоведческую и даже

культурологическую проблематику» [Попова 2016: 11]. Однако, независимо от


[…]


творчестве Остен являются вторичными текстами и служат «питательной средой»

для дальнейшего роста древа.

Большое количество современных исследований о Джейн Остен написано

её соотечественниками. Поразительно, что среди этих работ много научно-

популярных текстов и словарей-энциклопедий, открывающих творческий метод

романистки для «нефилологического» читателя. Назовём самые, с нашей точки

зрения, значимые и востребованные работы: «Кембриджское сопровождение к Д.

Остен», под редакцией Э. Коупленда [Copeland 2010], «Джейн Остен:

иллюстрированная сокровищница» (Р. Диксон) [Dickson 2008], «Мир Джейн
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Остен» (Н. Николсон) [Nicolson 2000], «Джейн Остен для “чайников”»

(Д. Э. К. Рей) [Ray 2006] и многие другие. Количество подобных публикаций, их

тематическое и жанровое разнообразие, могут стать темой отдельного

исследования, посвящённого феномену Джейн Остен в массовой культуре.

К более молодым ветвям древа Остен можно отнести экранизации её

романов, первая из которых появилась в 1940 г.: фильм «Гордость и

предубеждение» с Лоуренсом Оливье в роли Дарси [Crowther, электрон.

источник]. На сегодняшний день фильмография Остен включает более 20

обращений к её романам. Так, роман «Гордость и предубеждение»

экранизировался 10 раз, «Разум и чувства» – 5 раз, «Эмма» – 8 раз, «Доводы

рассудка» – 4 раза, «Нортенгерское аббатство» – 2, а «Мэнсфилд-парк» – 3 раза.

Если в данный список включить кинотексты, пресуппозицией которых стали

сиквелы, то он увеличится, как минимум, вдвое [JASNA, электрон. источник].

В дискурсе современной культуры отмечается неослабевающий интерес

читателей к творчеству Остен. Отметим здесь особую категорию читателей,

которые являются членами фан-клубов Джейн Остен и сообществ «Джейнистов».

Такие клубы функционируют в Англии, Америке, Канаде, Австралии, России и

других странах. Дадим описания сайтов самых известных окололитературных

читательских объединений.

Один из самых обширных интернет порталов, где помимо текстов Остен

представлена её биография, сопровождаемая подробной временнóй шкалой

основных событий жизни – janeausten.org. Читатель обнаружит на этом портале

глоссарий устаревших слов и терминов, встречающихся в романах Остен;

генеалогическое древо королевской семьи; фотографии, представляющие моду

эпохи Остен, и, наконец, подробную информацию о музеях, выставляющих

экспонаты её эпохи [Jane Austen, электрон. источник].

Интересен сайт, посвящённый героине фильма «Эмма» (Эмма Найтли в

исполнении Гвинет Пэлтроу). Здесь также представлена информация о самой Д.

Остен и её творчестве; отзывы о романах и экранизациях, принадлежащие
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«фанатам» Остен; интервью с актёрами, сыгравшими любимых персонажей;

коллекция цитат из романов Остен и др. [Emma Knightley, электрон. источник].

В интернет-пространстве можно обнаружить и другие сайты, посвящённые

отдельным романам Остен. Например, порталы, косвенно связанные с

творчеством Остен. Они посвящены эпохе Регентства в целом и литературе того

периода: Regency history [Regency history, электрон. источник], Jane Austen’s

world [Jane Austen’s world, электрон. источник] и другие.

Отдельно отметим ряд сайтов и форумов, функционирующих

исключительно для размещения сиквелов. Здесь самые преданные поклонники и

почитатели таланта Джейн Остен имеют возможность разместить свои работы.

Например, это сайт Dwiggie, функционирующий исключительно для публикации

«продолжений» романов Остен и текстов «в стиле Остен». На этом сайте

функционирует также форум, где читатели могут обмениваться мнениями об этих

текстах [Dwiggie, электрон. источник].

Существуют также сайты, созданные для «продвижения» и популяризации

языка и стиля Джейн Остен. Здесь начинающие писатели могут представить миру

свои работы, а читатели Остен – принять участие в конкурсах и викторинах на

знание её творчества [Austen authors, электрон. источник].

К несомненному плюсу указанных порталов можно отнести возможность

свободной публикации своих произведений. Интернет предоставляет любому

пользователю огромные возможности для оттачивания литературных навыков.

Тексты можно публиковать анонимно, что позволяет автору не бояться неудач.

Несколько слов и о «минусах», связанных с окололитературными

сообществами Остен. Их возникновение свидетельствует о том, что литература

(«вторичный» мир, созданный в знаках) выходит за собственные границы, смыкаясь

с физической реальностью. В определённом смысле, романы Остен «прорастают» в

жизнь своих читателей, которые, в буквальном смысле, начинают играть в романы,

воспринимая текстовую реальность как первичную. И в этом случае литература

исчезает для читателя как искусство слова, становясь самой жизнью. Возникает

«потребительское» отношение к литературе и искусству в целом. «Смыкание»
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литературы с реальным миром является, по нашему мнению, социально-

антропологическим феноменом, который нуждается в специальном изучении.

Сиквелы к романам Джейн Остен. Остановимся подробнее на сиквелах к

романам Джейн Остен, поскольку они являются непосредственным материалом

нашего исследования. Точное их количество очень трудно посчитать, поскольку

часть работ, в так называемом формате фанфикшн («fanfiction» – творчество

поклонников) публикуется на сайтах сообществ с ограниченным доступом,

например, в интернет – сообществе JAFF [Jane Austen. Fan Fiction Index, электрон.

источник]. Современные авторы сиквелов – как профессиональные писатели, так и

любители, – обращаются именно к произведениям великой романистки с завидной

для других классических авторов регулярностью. Причины подобной популярности

Остен сходны с причинами её «тиражирования» в целом: это обращение

англоязычных писателей к своему литературному наследию в эпоху всеобщей

глобализации, вечные темы, поднимаемые в романах, интерес к эпохе становления

национального английского характера и «старой доброй Англии» и т. д.

Сиквелы к романам Остен, несомненно, относятся к массовой литературе, в

которой читатели, отдавая предпочтение той или иной книге, неизбежно

формируют «тренд», моду на определённое направление. Нельзя сказать, что мода

на «классические» сиквелы прошла. Однако, нельзя и не заметить, что буквально

последние десять – пятнадцать лет ознаменовались появлением новых «трендов»

в массовой литературе и «моде на Остен». Условно, современные работы можно

разделить на две группы: продолжение любовной линии («marriage plot») и

детектив. Мы осознанно применяем здесь условное разделение сиквела на

группы или поджанры в связи с тем фактом, что границы между ними весьма

расплывчаты, а зачастую, и неопределимы [Breuer, электрон. источник].

Продолжение любовной линии («marriage plot») – один из излюбленных

сюжетов для написания сиквелов. Авторами подобных продолжений становятся

как профессиональные писатели, так и любители «слепо поклоняющиеся Остен»,

которые пишут о героях романов, как о своих современниках, строят

предположения об их жизни до и после событий, описанных в текстах, считают,
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что романы посвящены исключительно теме женитьбы. В профессиональной

среде нарочитая фамильярность такого рода писателей-джейнистов вызывает

активный протест: «их исследования можно считать чем-то наподобие сплетен;

именно этим джейнисты и занимаются». А женитьба в романах Остен – это

совсем не вопрос, кто на ком женится, поскольку «фундаментальное значение

имеет сам сюжет женитьбы в качестве целевой точки нарратива, по направлению

к которой повествование движется с самой первой страницы» [Copeland 2010:

235]. Примерами данного направления могут послужить выбранные нами для

анализа сиквелы «Независимость мисс Мери Беннет» К. Маккалоу («Independence

of Miss Mary Bennet») [McCullough 2008], «Продолжение писем из Пемберли»

Д. Докинз («More letters from Pemberley») [Dawkins 2003] и «Эмма влюблена» Э.

Теннант («Emma in love») [Tennant 1996].

Детективы, а точнее детективные продолжения выделены нами в

отдельную группу, поскольку обладают отличительной чертой – все из них

описывают таинственные события или расследуют преступления, произошедшие

в литературном мире Остен. Один из самых известных детективных романов по

мотивам «Гордости и предубеждения» – «Смерть приходит в Пемберли» 2011г.

(«Death comes to Pemberley») [James 2011], на основе которого, был снят

одноимённый сериал. Автор этого продолжения, П. Д. Джеймс известна на

родине в Великобритании как мастер детектива, её перу принадлежит, например,

известная серия книг о расследованиях Скотланд Йарда [James 2001]. Ещё один

известный автор – Кэри Бебрис, написавшая целую серию сиквелов – детективов,

каждый из которых посвящен одному или нескольким сразу из романов Остен:

«Pride and Prescience: Or, A Truth Universally Acknowledged» [Bebris 2007],

«Suspense and Sensibility: Or, First Impressions Revisited» [Bebris 2005], «North by

Northanger: Or The Shades of Pemberley» [Bebris 2007-1].

Рассмотренные нами виды вторичных текстов, показали, что Джейн Остен

не выходит из моды: её литературное наследие активно используется

современными авторами. Созданные ими тексты относятся к разным «мирам»:

кто-то «использует» эпоху XIX века, создавая сиквелы (любовные романы и

204

детективы), кто-то осовременивает героев и помещает их в век XX (чиклит).

Однако есть и те, кто идёт ещё дальше и переворачивает представление о

классических романах буквально «с ног на голову», поскольку авторы мэшапов не

столько «продолжают» сюжетную линию оригинала, сколько смешивают,

казалось бы, «несмешиваемое»: мир Д. Остен и мир, где существуют зомби,

например. Однако, сиквелы, на наш взгляд, являются наиболее популярным

видом творчества среди поклонников Остен и профессиональных авторов.

Помимо уже сказанных причин популярности сиквелов к романам, можно

добавить ещё и отрывок из статьи Памеллы О’Коннел для газеты New York Times,

2000 г., в котором она приводит мнение одного из авторов фанфикшн. Оно, на

наш взгляд, говорит само за себя: «имплицитная природа письма Остен

сталкивается с нашими современными чувствами и желаниями к эмплицитному»,

и «поскольку Джейн Остен не смогла написать об этом, мы вынуждены сделать

это вместо нее» [O’Connell, электрон. источник]. Не менее интересен тот факт,

что сиквел как метатекстовая практика выходит далеко за рамки текстовой

практики, как таковой. Каждый из созданных текстов, не только является

примером, так называемой, «филологической игры», но и порождает свой отклик

в массовой культуре. Сиквелы, как правило, не оставляют читателей

равнодушными: они либо получают одобрение, либо вызывают жаркие дискуссии

среди поклонников Остен и современных авторов. Помимо этого, они активно

экранизируются [Esther's Narrative, электрон. источник] и фильмы, снятые на их

основе, зачастую становятся знаковыми работами для своего поколения зрителей.

Например, «Дневники Бриджит Джонс» (2001 г.) имели большой кассовый успех,

что не могло не способствовать продолжению франшизы: на данный момент в

прокат вышло уже три фильма [Bridget Jones Diary Wiki, электрон. источник].

Кроме того, благодаря экранизациям, всё большая часть молодой аудитории не

только становится поклонниками Остен, но и «играют в Остен», получают

вдохновение к написанию сиквелов: например, многие поклонники фильма BBC

1995 г. «Гордость и предубеждение» пишут продолжения «про Колина Фёрта»

(актёра, исполнившего роль мистера Дарси) [Crowther, электрон. источник]. Как
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замечает исследователь Остен, Аманда Гилрой, мы переживаем эпоху

«одержимости присвоения, перекодирования и переработки ее романов» [Gilroy,

электрон. источник]. Парадоксально, но сиквелы, написанные к сиквелам,

становятся не менее популярными, чем их «оригиналы», а работы в жанре

фанфикшн – «фанфики» (от англ. сокращения «fanfic», от англ. «fan fiction» –

фан-литература) не только порождают цепочку продолжений на волне

популярности, но и выводят их авторов «из тени» – на официальный книжный

рынок [Jane Austen 101, электрон. источник]. Зачастую, современным читателям

интересны не столько произведения, созданные Остен, сколько реакция на них,

мнение по их поводу. Поэтому, неудивительно, что сиквелы к её романам

становятся также предметом изучения и обсуждения в университетской

программе США [Gilroy, электрон. источник]. Студентам, например, предлагается

самим написать продолжение к одному из шести самых известных романов.

Таким образом, становится очевидным, что в нашем исследовании мы

обращаемся к одному из самых актуальных направлений современной

литературы. Изучение сиквела, как примера массовой или «тривиальной»

литературы, несомненно, способствует более глубокому анализу феномена

«филологической игры», как одного из перспективных литературных жанров XXI

века. Ведь, как отмечает М. А. Черняк: «жанровые поиски современной

литературы оказались в значительной степени связанными с игровым

использованием классического наследия» [Черняк 2012: 236].

Помимо сказанного, надо также отметить, что рефлексивный характер

сиквела делает его ценным образцом для изучения категории «вторичности».

Сиквел как метатекст «отражает» уже сказанное, но в системе «форма –

содержание» неизбежно частично или полностью теряет один из компонентов.

Характер рефлексии, таким образом, будет зависеть от намерений (осознанных

или нет) автора. Однако неизменно одно: та или иная степень стилистической

тождественности вторичного текста и его пресуппозиции позволяет читателю

«узнавать» сиквел и воспринимать его в качестве «продолжения».