ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертации Костыря Алёны Владимировны «Актуализация авторского кода в сиквеллах: когнитивно-семиотический механизм», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертация А.В. Костыря – оригинальное и полностью самостоятельное исследование, посвящённое когнитивно-семиотическим механизмам функционирования вторичных текстов. В диссертации рассматриваются проблемы, связанные с вопросом коммуникативной успешности сиквеллов. Работа выполнена на материале романов Джейн Остен и сиквеллов, созданных в конце XX – начале XXI вв.

Актуальность работы определяется, прежде всего, методологическими принципами исследования. Так, в рамках когнитивных исследований языка, когнитивной психологии и семиотики текста актуальны вопросы об алгоритмах (схемах воспроизведения предшествующих образцов), лежащих в основе создания любого рода метатекстов и сиквеллов, кодировании / декодировании информации.

Объектом исследования выбраны когнитивные схемы, на основании которых описывается идиостиль (авторский стилистический код) Джейн Остен. В качестве предмета выступают механизмы актуализации авторского кода в сиквеллах к её романам. Цель работы состоит в выявлении когнитивно-семиотического механизма, при опоре на который авторы сиквеллов к романам Джейн Остен могут актуализировать её стилистический код.

Методология диссертации и способы решения поставленных автором задач соответствуют паспорту специальности 10.02.13 – Теория языка: среди рассматриваемых вопросов – знаковая природа языка, речевая деятельность, понятие прототипа, связи лингвистики с гуманитарными науками (семиотикой, психологией, социологией, культурологией, литературоведением), соотношение лингвистической семантики с логической семантикой, психосемантикой, вопросы референции, репрезентации и лингвистической прагматики, когнитивный подход к анализу высказывания и др.

Не вызывает сомнений научная новизна исследования и его теоретическая значимость. В частности, диссертантом представлен когнитивно-семиотический механизм, лежащий в основании процессов порождения вторичных текстов культуры. Все поставленные в диссертации задачи решены.

Полученные в ходе исследования результаты считаю важными для теории языка и практики преподавания лингвистических дисциплин (лингвистической семиотики, когнитивного анализа языка, лингвистической стилистики). В ходе работы над диссертацией А.В. Костыря проявила себя как творческий ответственный исследователь, способный к самостоятельному

анализу материала, критической оценке работ, послуживших теоретической базой диссертации.

А.В. Костыря корректно интерпретирует языковые факты, с уважением относится к достижениям отечественных и зарубежных ученых в исследуемой области лингвистической науки.

Диссертация А.В. Костыря представляет собой законченное междисциплинарное исследование, результаты которого значимы для целого ряда гуманитарных областей: когнитивного анализа языка, когнитивной поэтики, семиотики культуры и др. Среди положений, определяющих новизну подхода, отмечу следующие:

- процесс репрезентации исходного текста неизбежно включает «воссоздание» авторского стилистического кода (алгоритмов языкового мышления, стилистических схем). Вот почему он описывается как сложный когнитивный процесс, включающий механизмы категоризации и схематизации;

- коммуникативная успешность сиквела ставится в прямую зависимость от степени воспроизведения в нем авторского стилистического кода.

Основные результаты исследования отражены в 10 публикациях, 4 из которых включены в издания, рекомендованные ВАК.

Работа прошла апробацию на научных конференциях, в том числе международных.

Диссертация А.В. Костыря «Актуализация авторского кода в сиквелах: когнитивно-семиотический механизм» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата филологических наук, и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете по специальности 10.02.19 – теория языка.

Научный руководитель,
доктор филологических наук,
профессор кафедры общего языкознания,
русского и коми-пермяцкого языков и методики преподавания языков,
Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет.

Е.Бразговская

Бразговская Елена Евгеньевна

Адрес: 614990. г. Пермь,
ул. Сибирская, 24

Телефон: (342) 2151860 (353)

E-mail: elena.brazgowska@gmail.com